
 

 

Официальная правовая информация 

Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 08.08.2024 

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь 
 

РЕШЕНИЕ ГРОДНЕНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

26 июня 2024 г. № 35 

Об изменении решения Гродненского районного 

Совета депутатов от 28 декабря 2023 г. № 541 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 

Гродненский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Гродненского районного Совета депутатов от 28 декабря 2023 г. 

№ 541 «О районном бюджете на 2024 год» следующие изменения: 

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить районный бюджет на 2024 год по расходам в сумме 

126 108 494,20 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема 

доходов в сумме 125 217 411,20 рубля. 

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на конец 2024 года 

в сумме 891 083,00 рубля и источники его финансирования согласно приложению 1.»; 

1.2. в пункте 2: 

в подпункте 2.1 цифры «125 116 411,20» заменить цифрами «125 217 411,20»; 

в подпункте 2.3 цифры «126 007 494,20» заменить цифрами «126 108 494,20»; 

1.3. в подпункте 3.3 пункта 3 цифры «452 310,00» заменить цифрами «553 310,00»; 

1.4. пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Установить на 2024 год: 

лимит долга Гродненского районного Совета депутатов и Гродненского районного 

исполнительного комитета в размере 0,00 рубля; 

лимит долга, гарантированного Гродненским районным исполнительным комитетом, 

в размере 36 100 600,00 рубля.»; 

1.5. в приложении 2 к этому решению: 

позиции: 

  
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 2 590 363,20 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 0 00 00 2 590 363,20 

Текущие безвозмездные поступления 

от других бюджетов бюджетной 

системы Республики Беларусь 4 3 1 00 00 2 273 053,20» 

  

заменить позициями: 

  
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 2 691 363,20 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 0 00 00 2 691 363,20 

Текущие безвозмездные поступления 

от других бюджетов бюджетной 

системы Республики Беларусь 4 3 1 00 00 2 374 053,20»; 

  

позиции: 

  
«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 1 173 633,00 

Иные межбюджетные трансферты 

из вышестоящего бюджета 

нижестоящему бюджету 4 3 1 62 01 135 000,00» 

  



 

 

2 

заменить позициями: 

  
«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 1 274 633,00 

Иные межбюджетные трансферты 

из вышестоящего бюджета 

нижестоящему бюджету 4 3 1 62 01 236 000,00»; 

  

позицию 

  
«ВСЕГО доходов           125 116 411,20» 

  

заменить позицией 

  
«ВСЕГО доходов           125 217 411,20»; 

  

1.6. приложения 3, 4 к этому решению изложить в новой редакции (прилагаются); 

1.7. в приложения 5 к этому решению: 

пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции: 

  
«1. Государственная программа 

«Управление государственными 

финансами и регулирование 

финансового рынка» на 2020 год 

и на период до 2025 года 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 12 марта 2020 г. 

№ 143 

  2 579 304,84 

подпрограмма 1 «Обеспечение 

устойчивости бюджетной 

системы и повышение 

эффективности управления 

государственными финансами» 

    2 579 304,84 

Общегосударственная 

деятельность 

2 579 304,84 

Гродненский районный 

исполнительный комитет 

2 579 304,84 

2. Государственная программа 

«Комфортное жилье 

и благоприятная среда» на 2021–

2025 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 28 января 2021 г. 

№ 50 

  17 253 750,33 

2.1. подпрограмма 1 

«Доступность услуг» 

    8 444 799,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

8 430 799,00 

Финансовый отдел 

Гродненского районного 

исполнительного 

комитета 

7 299 840,00 

Гродненское районное 

унитарное предприятие 

«Скидельское жилищно-

коммунальное хозяйство» 

57 210,00 

Гродненский районный 

исполнительный комитет 

1 073 749,00 

Социальная политика 14 000,00 

Гродненский районный 

исполнительный комитет 

14 000,00 

2.2. подпрограмма 2 

«Благоустройство» 

    3 795 446,13 

Общегосударственная 

деятельность 

250 000,00 

Вертелишковский 

сельский исполнительный 

комитет 

15 000,00 

Гожский сельский 

исполнительный комитет 

45 100,00 



 

 

3 

Квасовский сельский 

исполнительный комитет 

87 500,00 

Озерский сельский 

исполнительный комитет 

40 000,00 

Поречский сельский 

исполнительный комитет 

62 400,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

3 545 446,13 

Гродненский районный 

исполнительный комитет 

3 395 446,13 

Гродненское районное 

унитарное предприятие 

«Скидельское жилищно-

коммунальное хозяйство» 

150 000,00 

2.3. подпрограмма 3 

«Эффективное теплоснабжение» 

    656 676,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

656 676,00 

Гродненское районное 

унитарное предприятие 

«Скидельское жилищно-

коммунальное хозяйство» 

656 676,00 

2.4. подпрограмма 4 «Ремонт 

жилья» 

    3 953 886,20 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

3 953 886,20 

Гродненский районный 

исполнительный комитет 

3 953 886,20 

2.5. подпрограмма 5 «Чистая 

вода» 

    402 943,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

402 943,00 

Гродненское районное 

унитарное предприятие 

«Скидельское жилищно-

коммунальное хозяйство» 

402 943,00»; 

  

пункт 5 изложить в следующей редакции: 

  
«5. Государственная программа 

«Беларусь гостеприимная» 

на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 29 января 2021 г. 

№ 58 

  25 000,00 

подпрограмма 2 «Маркетинг 

туристических услуг» 

    25 000,00 

Национальная экономика 25 000,00 

Гродненский районный 

исполнительный комитет 

25 000,00»; 

  

пункт 7 изложить в следующей редакции: 

  
«7. Государственная программа 

«Образование и молодежная 

политика» на 2021–2025 годы  

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 29 января 2021 г. 

№ 57 

  49 398 735,09 

7.1. подпрограмма 1 

«Дошкольное образование» 

    13 427 960,63 

Образование 13 427 960,63 

Управление образования 13 427 960,63 



 

 

4 

Гродненского районного 

исполнительного 

комитета 

7.2. подпрограмма 2 «Общее 

среднее образование» 

    28 516 092,49 

Образование 28 516 092,49 

Управление образования 

Гродненского районного 

исполнительного 

комитета 

28 516 092,49 

7.3. подпрограмма 3 

«Специальное образование» 

    337 813,00 

Образование 337 813,00 

Управление образования 

Гродненского районного 

исполнительного 

комитета 

337 813,00 

7.4. подпрограмма 9 

«Дополнительное образование 

детей и молодежи, 

функционирование учреждений, 

специализирующихся 

на реализации программ 

воспитания» 

    7 065 868,97 

Образование 6 027 875,97 

Управление образования 

Гродненского районного 

исполнительного 

комитета 

2 063 201,97 

Отдел культуры 

Гродненского районного 

исполнительного 

комитета 

3 964 674,00 

Социальная политика 1 037 993,00 

Управление образования 

Гродненского районного 

исполнительного 

комитета 

1 037 993,00 

7.5. подпрограмма 10 

«Молодежная политика» 

    15 000,00 

Социальная политика 15 000,00 

Гродненский районный 

исполнительный комитет 

15 000,00 

7.6. подпрограмма 11 

«Обеспечение 

функционирования системы 

образования» 

    36 000,00 

Образование 36 000,00 

Управление образования 

Гродненского районного 

исполнительного 

комитета 

36 000,00». 

  

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

  
Председатель И.В.Лебецкий 

  

  Приложение 3 

к решению  

Гродненского районного  

Совета депутатов  

28.12.2023 № 541  

(в редакции решения  

Гродненского районного  

Совета депутатов  

26.06.2024 № 35)  



 

 

5 

РАСХОДЫ 

районного бюджета по функциональной классификации расходов бюджета 

по разделам, подразделам и видам расходов 

Наименование раздела, подраздела и вида функциональной 

классификации расходов бюджета 
Раздел Подраздел Вид Сумма, рублей 

Общегосударственная деятельность 01 00 00 39 089 746,98 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 5 501 665,86 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 5 501 665,86 

Резервные фонды 01 09 00 1 672 276,28 

Фонд финансирования расходов, связанных со стихийными 

бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 150 000,00 

Резервные фонды местных исполнительных 

и распорядительных органов  01 09 04 1 522 276,28 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 3 010 382,84 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 3 010 382,84 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 28 905 422,00 

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 28 905 422,00 

Национальная оборона 02 00 00 17 775,57 

Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 17 775,57 

Национальная экономика 04 00 00 5 015 711,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 2 352 311,00 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые 

из бюджета 04 02 01 1 157 186,00 

Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства 

и переработки сельскохозяйственной продукции 04 02 02 517 045,00 

Сохранение и расширение сельскохозяйственных земель 04 02 03 678 080,00 

Промышленность, строительство и архитектура 04 04 00 190 000,00 

Строительство и архитектура 04 04 02 190 000,00 

Транспорт 04 05 00 2 430 400,00 

Автомобильный транспорт 04 05 01 2 380 400,00 

Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 50 000,00 

Топливо и энергетика 04 08 00 15 000,00 

Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 28 000,00 

Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 3 000,00 

Туризм 04 10 04 25 000,00 

Охрана окружающей среды 05 00 00 215 589,00 

Охрана природной среды 05 02 00 215 589,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство 06 00 00 17 089 750,33 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 12 128 991,20 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 3 550 446,13 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 1 410 313,00 

Физическая культура, спорт, культура и средства массовой 

информации 08 00 00 10 045 587,23 

Физическая культура и спорт 08 01 00 2 647 952,00 

Физическая культура 08 01 01 2 634 877,00 

Прочие вопросы в области физической культуры и спорта 08 01 03 13 075,00 

Культура 08 02 00 7 237 635,23 

Культура и искусство 08 02 01 7 237 635,23 

Средства массовой информации 08 03 00 160 000,00 

Телевидение и радиовещание 08 03 01 30 000,00 

Печатные средства массовой информации и издательства 08 03 02 130 000,00 

Образование 09 00 00 48 383 742,09 

Дошкольное образование 09 01 00 13 435 960,63 

Общее среднее образование 09 02 00 28 577 111,89 

Дополнительное образование детей и молодежи, 

дополнительное образование одаренных детей и молодежи 09 07 00 5 224 398,97 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 1 146 270,60 



 

 

6 

Социальная политика 10 00 00 6 250 592,00 

Социальная защита 10 01 00 4 727 699,00 

Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 6 500,00 

Государственная молодежная политика 10 04 00 39 118,00 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 109 700,00 

Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 1 367 575,00 

ВСЕГО расходов       126 108 494,20 

  

  Приложение 4 

к решению  

Гродненского районного  

Совета депутатов  

28.12.2023 № 541  

(в редакции решения  

Гродненского районного  

Совета депутатов  

26.06.2024 № 35)  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств в соответствии 

с ведомственной классификацией расходов районного бюджета и функциональной 

классификацией расходов бюджета 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид 

Объем 

финансирования, 

рублей 

Районный бюджет 000 00 00 00 126 108 494,20 

Гродненский районный исполнительный комитет 010 00 00 00 19 591 471,02 

Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 8 006 662,12 

Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 3 402 626,00 

Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 3 402 626,00 

Резервные фонды 010 01 09 00 1 672 276,28 

Фонд финансирования расходов, связанных 

со стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 010 01 09 03 150 000,00 

Резервные фонды местных исполнительных 

и распорядительных органов 010 01 09 04 1 522 276,28 

Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 2 931 759,84 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 2 931 759,84 

Национальная оборона 010 02 00 00 17 775,57 

Обеспечение мобилизационной подготовки 

и мобилизации 010 02 02 00 17 775,57 

Национальная экономика 010 04 00 00 283 000,00 

Промышленность, строительство и архитектура 010 04 04 00 190 000,00 

Строительство и архитектура 010 04 04 02 190 000,00 

Транспорт 010 04 05 00 50 000,00 

Иные вопросы в области транспорта 010 04 05 08 50 000,00 

Топливо и энергетика 010 04 08 00 15 000,00 

Другая деятельность в области национальной 

экономики 010 04 10 00 28 000,00 

Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 3 000,00 

Туризм 010 04 10 04 25 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 010 06 00 00 8 428 081,33 

Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 5 027 635,20 

Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 3 400 446,13 

Физическая культура, спорт, культура и средства 

массовой информации 010 08 00 00 2 770 952,00 

Физическая культура и спорт 010 08 01 00 2 610 952,00 



 

 

7 

Физическая культура 010 08 01 01 2 597 877,00 

Прочие вопросы в области физической культуры 

и спорта 010 08 01 03 13 075,00 

Средства массовой информации 010 08 03 00 160 000,00 

Телевидение и радиовещание 010 08 03 01 30 000,00 

Печатные средства массовой информации 

и издательства 010 08 03 02 130 000,00 

Социальная политика 010 10 00 00 85 000,00 

Государственная молодежная политика 010 10 04 00 15 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 70 000,00 

Отдел культуры Гродненского районного 

исполнительного комитета 056 00 00 00 11 376 266,09 

Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 143 956,86 

Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 143 956,86 

Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 143 956,86 

Физическая культура, спорт, культура и средства 

массовой информации 056 08 00 00 7 237 635,23 

Культура 056 08 02 00 7 237 635,23 

Культура и искусство 056 08 02 01 7 237 635,23 

Образование 056 09 00 00 3 994 674,00 

Дополнительное образование детей и молодежи, 

дополнительное образование одаренных детей 

и молодежи 056 09 07 00 3 994 674,00 

Управление образования Гродненского районного 

исполнительного комитета 075 00 00 00 45 966 030,09 

Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 381 369,00 

Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 381 369,00 

Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 381 369,00 

Физическая культура, спорт, культура и средства 

массовой информации 075 08 00 00 37 000,00 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 37 000,00 

Физическая культура 075 08 01 01 37 000,00 

Образование 075 09 00 00 44 389 068,09 

Дошкольное образование 075 09 01 00 13 435 960,63 

Общее среднее образование 075 09 02 00 28 577 111,89 

Дополнительное образование детей и молодежи, 

дополнительное образование одаренных детей 

и молодежи 075 09 07 00 1 229 724,97 

Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 1 146 270,60 

Социальная политика 075 10 00 00 1 158 593,00 

Социальная защита 075 10 01 00 1 037 993,00 

Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 120 600,00 

Управление сельского хозяйства и продовольствия 

Гродненского районного исполнительного комитета 082 00 00 00 3 011 544,00 

Общегосударственная деятельность 082 01 00 00 645 233,00 

Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 644 588,00 

Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 644 588,00 

Другая общегосударственная деятельность 082 01 10 00 645,00 

Иные общегосударственные вопросы 082 01 10 03 645,00 

Национальная экономика 082 04 00 00 2 352 311,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 2 352 311,00 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые 

из бюджета 082 04 02 01 1 157 186,00 

Развитие сельскохозяйственного производства, 

рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 

продукции 082 04 02 02 517 045,00 

Сохранение и расширение сельскохозяйственных 

земель 082 04 02 03 678 080,00 

Охрана окружающей среды 082 05 00 00 14 000,00 



 

 

8 

Охрана природной среды 082 05 02 00 14 000,00 

Гродненское районное унитарное предприятие 

«Скидельское жилищно-коммунальное хозяйство» 110 00 00 00 1 421 607,00 

Общегосударственная деятельность 110 01 00 00 59 778,00 

Другая общегосударственная деятельность 110 01 10 00 59 778,00 

Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 59 778,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 110 06 00 00 1 361 829,00 

Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 150 000,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 

услуг 110 06 05 00 1 211 829,00 

Управление по труду, занятости и социальной защите 

Гродненского районного исполнительного комитета 117 00 00 00 5 802 307,00 

Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 929 126,00 

Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 929 126,00 

Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 929 126,00 

Социальная политика 117 10 00 00 4 873 181,00 

Социальная защита 117 10 01 00 3 689 706,00 

Помощь семьям, воспитывающим детей 117 10 03 00 6 500,00 

Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 1 176 975,00 

Вертелишковский сельский исполнительный комитет 271 00 00 00 15 000,00 

Общегосударственная деятельность 271 01 00 00 15 000,00 

Межбюджетные трансферты 271 01 11 00 15 000,00 

Трансферты бюджетам других уровней 271 01 11 01 15 000,00 

Гожский сельский исполнительный комитет 272 00 00 00 45 100,00 

Общегосударственная деятельность 272 01 00 00 45 100,00 

Межбюджетные трансферты 272 01 11 00 45 100,00 

Трансферты бюджетам других уровней 272 01 11 01 45 100,00 

Квасовский сельский исполнительный комитет 274 00 00 00 87 500,00 

Общегосударственная деятельность 274 01 00 00 87 500,00 

Межбюджетные трансферты 274 01 11 00 87 500,00 

Трансферты бюджетам других уровней 274 01 11 01 87 500,00 

Озерский сельский исполнительный комитет 278 00 00 00 40 000,00 

Общегосударственная деятельность 278 01 00 00 40 000,00 

Межбюджетные трансферты 278 01 11 00 40 000,00 

Трансферты бюджетам других уровней 278 01 11 01 40 000,00 

Поречский сельский исполнительный комитет 280 00 00 00 62 400,00 

Общегосударственная деятельность 280 01 00 00 62 400,00 

Межбюджетные трансферты 280 01 11 00 62 400,00 

Трансферты бюджетам других уровней 280 01 11 01 62 400,00 

Финансовый отдел Гродненского районного 

исполнительного комитета 315 00 00 00 38 463 562,00 

Общегосударственная деятельность 315 01 00 00 28 673 622,00 

Другая общегосударственная деятельность 315 01 10 00 18 200,00 

Иные общегосударственные вопросы 315 01 10 03 18 200,00 

Межбюджетные трансферты 315 01 11 00 28 655 422,00 

Трансферты бюджетам других уровней 315 01 11 01 28 655 422,00 

Национальная экономика 315 04 00 00 2 380 400,00 

Транспорт 315 04 05 00 2 380 400,00 

Автомобильный транспорт 315 04 05 01 2 380 400,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 315 06 00 00 7 299 840,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 315 06 02 00 7 101 356,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 

услуг 315 06 05 00 198 484,00 

Социальная политика 315 10 00 00 109 700,00 

Помощь в обеспечении жильем 315 10 06 00 109 700,00 

Гродненская районная организация общественного 

объединения «Белорусский республиканский союз 691 00 00 00 11 618,00 



 

 

9 

молодежи» 

Социальная политика 691 10 00 00 11 618,00 

Государственная молодежная политика 691 10 04 00 11 618,00 

Скидельская городская организация общественного 

объединения «Белорусский республиканский союз 

молодежи» 692 00 00 00 12 500,00 

Социальная политика 692 10 00 00 12 500,00 

Государственная молодежная политика 692 10 04 00 12 500,00 

Государственное природоохранное учреждение 

«Республиканский ландшафтный заказник «Озѐры» 694 00 00 00 201 589,00 

Охрана окружающей среды 694 05 00 00 201 589,00 

Охрана природной среды 694 05 02 00 201 589,00 

  
 


